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UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UFRPE

UNIDADE DE AUDITORIA INTERNA

NOTA TÉCNICA Nº 14/2017/AUDIN/CONSU/UFRPE
Recife - PE, 14 de dezembro de 2017.

ASSUNTO: Acompanhamento, pela unidade de Auditoria Interna (AUDIN), das providências adotadas quanto às recomendações contidas na Nota Técnica – NT nº 09/2016. 
1 - INTRODUÇÃO
Objetivando contribuir para a eliminação e/ou redução de problemas evidenciados em trabalhos de auditoria, a elaboração da presente Nota Técnica apresenta o monitoramento da situação de implementação das recomendações formuladas na Nota Técnica – NT nº 09/2016, cujo objeto auditado contemplou a apuração de denúncia anônima (Proc. 23082.020121/2015-03), devido à possíveis irregularidades no Edital de Seleção Simplificada, datado de 12 de dezembro de 2013, o qual visou à contratação de profissionais para o preenchimento de 30 vagas na UAEADTec da UFRPE. 

2 - OCORRÊNCIAS
NT 09/2016 – CONSTATAÇÃO 
Indícios de favorecimento a candidatos do processo seletivo do Edital de Seleção Simplificada, de 12 de dezembro de 2013, publicado pela Fundação Apolônio Salles de Desenvolvimento Educacional - FADURPE, para a contratação de profissionais atuarem no Programa de Educação a Distância da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia - UAEADTec da UFRPE.
RECOMENDAÇÃO 1
Que a UAEADTec adote providências para que os seus editais de seleção pública simplificada tenham ampla divulgação, em nome do princípio da publicidade.

Manifestação do Gestor:

Com base nas recomendações, algumas providências já foram adotadas em 2016: 

· Foi criada uma área no site da UAEADTec denominada “Trabalhe Conosco” (www.ead.ufrpe.br), onde  todos os editais de seleção simplificada estão sendo publicados. Além disso, os editais são publicados na área de notícias do site, no ato de sua publicação. 

· Foi criada uma página institucional da Unidade Acadêmica numa rede social de grande alcance (Facebook), através da qual os editais de seleção simplificada também são publicados.

· Em 2017, foi instituída através de portaria da Direção Geral e Acadêmica da UAEADTec, uma comissão para fins de Seleção de Professores e Tutores no âmbito da Universidade Aberta do Brasil na UFRPE, conforme ANEXO. 

(Fonte: Processo 23082.005412/2017-25 e Memorando 113/2017-UAEADTec, de 26/06/2017)

Posição em: 12/06/2017.
Análise da Auditoria Interna:

De fato, em consulta ao site da UAEADTec (www.ead.ufrpe.br) foi observada a divulgação de diversos concursos de seleção simplificada para os cargos de Tutor Virtual, Tutor Presencial e Professor Pesquisador. Todavia, não foram identificados editais para os cargos técnicos/administrativos, tanto no exercício de 2016 quanto no de 2017, situação essa esclarecida posteriormente pela gestora da Unidade (Memo 172/2017), que alegou não ter havido nesse período processo seletivo para estes últimos cargos.
Com relação à divulgação no Facebook, permanece o mesmo entendimento apontado pela AUDIN, no Parecer de Auditoria Interna nº 03/2015, considerando que as divulgações em redes sociais, embora possam ter ampla repercussão, não são reconhecidas como meios oficiais de publicação.

Posição da Unidade de Auditoria Interna: Recomendação atendida.
Identificação do Risco pela não implementação da Recomendação
Não se aplica.
Nível de Risco pela não implementação da recomendação: 
Não se aplica.
Prazo de Atendimento: Não se aplica.
NT 09/2016 – CONSTATAÇÃO

Indícios de favorecimento a candidatos do processo seletivo do Edital de Seleção Simplificada, de 12 de dezembro de 2013, publicado pela Fundação Apolônio Salles de Desenvolvimento Educacional - FADURPE, para a contratação de profissionais atuarem no Programa de Educação a Distância da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia - UAEADTec da UFRPE.
RECOMENDAÇÃO 2
Que a UAEADTec, nos editais de seleção pública simplificada, observe a duração mínima de 10 (dez) dias para a realização das inscrições, em conformidade com o que estabelece o Decreto nº 4.748, de 16 de junho de 2003, o qual regulamenta o processo seletivo simplificado para os casos de contratação por tempo determinado.

Manifestação do Gestor:

A partir de 2016, todos os editais de seleção simplificada lançados por essa Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, ficam abertos por pelo menos 10 dias em nosso site e redes sociais (Facebook). 

(Fonte: Processo 23082.005412/2017-25 e Memorando 113/2017-UAEADTec, de 26/06/2017)

Posição em: 12/06/2017.
Análise da Auditoria Interna:

Em consulta ao site da UAEADTec (www.ead.ufrpe.br) confirmamos que os editais de seleção simplificada estão respeitando o prazo mínimo de 10 dias para a realização das inscrições, conforme estabelecido no Decreto nº 4.748, de 16 de junho de 2003, a exemplo dos Editais: 01/2017(contratação de Tutor Virtual), 04/2017(contratação de Tutor Presencial) e 08/2017 (contratação de Professor Pesquisador e Tutor Virtual). 
Posição da Unidade de Auditoria Interna: Recomendação atendida.
Identificação do Risco pela não implementação da Recomendação: 
Não se aplica.
Nível de Risco pela não implementação da recomendação: 

Não se aplica.

Prazo de Atendimento: Não se aplica.
NT 09/2016 – CONSTATAÇÃO

Indícios de favorecimento a candidatos do processo seletivo do Edital de Seleção Simplificada, de 12 de dezembro de 2013, publicado pela Fundação Apolônio Salles de Desenvolvimento Educacional - FADURPE, para a contratação de profissionais atuarem no Programa de Educação a Distância da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia - UAEADTec da UFRPE.
RECOMENDAÇÃO 03
Que a UAEADTec, nos processos seletivos simplificados, evite exigências de requisitos mínimos de formação acadêmica/escolaridade, a exemplo da necessidade de Especialização/Mestrado para cargos técnicos, de forma a não restringir a ampla competição entre os candidatos.

Manifestação do Gestor:

A Direção da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia se compromete a evitar exigências de requisitos mínimos de formação acadêmica/escolaridade, em cargos técnicos administrativos, quando os mesmos não envolverem atividades de pesquisa por meio de bolsas as quais estão sujeitas às recomendações dos órgãos público de fomento, como, por exemplo, CAPES, CNPq, FACEPE ou ainda, em casos de seleção de bolsistas no âmbito do Programa Universidade Aberta do Brasil, cujos requisitos já são previamente estabelecidos pela CAPES. 

(Fonte: Processo 23082.005412/2017-25 e Memorando 113/2017-UAEADTec, de 26/06/2017)

Posição em: 12/06/2017.
Análise da Auditoria Interna:

Não obstante as alegações apresentadas pela gestora da UAEADTec, a presente recomendação continuará sendo monitorada pela AUDIN, tendo em vista não ter havido editais para os cargos técnicos/administrativos nos últimos exercícios pesquisados, ou seja, 2016 e 2017. Diante disso, não há como atestar, no momento, que a recomendação foi atendida.
Posição da Unidade de Auditoria Interna: Monitorando recomendação.

Identificação do Risco pela não implementação da Recomendação: 
- restrição à ampla competição entre os candidatos.

Nível de Risco pela não implementação da recomendação: 

Impacto = Médio X Probabilidade = Média => Risco = Alto.

Prazo de Atendimento: Imediato.

NT 09/2016 – CONSTATAÇÃO 
Indícios de favorecimento a candidatos do processo seletivo do Edital de Seleção Simplificada, de 12 de dezembro de 2013, publicado pela Fundação Apolônio Salles de Desenvolvimento Educacional - FADURPE, para a contratação de profissionais atuarem no Programa de Educação a Distância da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia - UAEADTec da UFRPE.
RECOMENDAÇÃO 4
Que esta IFES adote providências para a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, de acordo com a Nota nº 173/2015 PJ – UFRPE/PGF/AGU, de 20 de outubro de 2015, referente à apuração de denúncia analisada pela AUDIN (Proc. 23082.020121/2015-03) sobre suposto favorecimento a candidatos em seleção pública simplificada.

Manifestação do Gestor:

Embora a gestão superior desta IFES tenha se disponibilizado para a realização de duas reuniões com a equipe da AUDIN, ocorridas em 04/07/2017 e 11/10/2017, para tratar sobre o assunto ora abordado, não houve manifestação formal para esta recomendação até o fechamento da presente Nota Técnica. 
Posição em: 14/12/2017.
Análise da Auditoria Interna:

Não se aplica, devido à ausência de manifestação da unidade examinada.
Posição da Unidade de Auditoria Interna: Monitorando recomendação.

Identificação do Risco pela não implementação da Recomendação: 
- inobservância às normas legais e regulamentares (art. 143 da Lei nº 8.112/90).
Nível de Risco pela não implementação da recomendação: 
Impacto = Alto X Probabilidade = Alta => Risco = Alto.

Prazo de Atendimento: 28/02/2018
NT 09/2016 – CONSTATAÇÃO 

Indícios de favorecimento a candidatos do processo seletivo do Edital de Seleção Simplificada, de 12 de dezembro de 2013, publicado pela Fundação Apolônio Salles de Desenvolvimento Educacional - FADURPE, para a contratação de profissionais atuarem no Programa de Educação a Distância da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia - UAEADTec da UFRPE.
RECOMENDAÇÃO 5
Que a UAEADTec, nos processos de seleção simplificada, verifique a existência de vínculos anteriores entre candidatos inscritos e membros da Comissão examinadora, de modo a evitar que as provas dos candidatos sejam avaliadas por pessoas que tenham sido professores e/ou orientadores de trabalhos acadêmicos daqueles que estão concorrendo à seleção.

Manifestação do Gestor: 

A Direção da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia se compromete a verificar que, nas seleções públicas simplificadas que possuírem provas, em suas etapas do processo seletivo, os membros da comissão de seleção verifique[m] a existência da relação de parentesco e/ou acadêmica (orientação/co-orientação/publicação/grupo de pesquisa) com algum candidato e para garantir tal situação, que estes assinem uma declaração informando a inexistência de tais vínculos.  (grifo nosso).
Prazo de Atendimento: 31/07/2017

Situação em: 12/06/2017: Declaração sendo providenciada até o prazo de atendimento. 
Em complemento à manifestação acima, esta AUDIN, por meio da SA 64/2017, de 29/11/2017, solicitou à gestora da UAEADTec que fossem apresentadas as declarações de inexistência de vínculos com os candidatos, relativas aos seguintes Editais dessa Unidade: 06/2017, 08/2017 e 09/2017, bem como de outros que tenham ocorrido a partir de 31/07/2017, data anunciada anteriormente pela gestora para atendimento da recomendação 05 da Nota Técnica 09/2016, conforme citado no Memorando 113/2017-UAEADTec, de 26/06/2017. Em atendimento ao solicitado, foram apresentados os seguintes esclarecimentos:
Considerando a recomendação 5 da Nota Técnica 09/2016 “Que a UEADTec, nos processos de seleção simplificada, verifique a existência de vínculos anteriores entre candidatos inscritos e membros da Comissão examinadora, de modo a evitar que as provas dos candidatos sejam avaliadas por pessoas que tenham sido professores e/ou orientadores de trabalhos acadêmicos daqueles que estão concorrendo à seleção”; bem como as providências informadas pelo gestor, “A Direção da Unidade Acadêmica de Educação a Distância se compromete a verificar que, nas seleções públicas simplificadas que possuírem provas, em suas etapas do processo seletivo, os membros da comissão de seleção verifiquem a existência da relação de parentesco e/ou acadêmica (orientação/co-orientação/publicação/grupo de pesquisa) com algum candidato e para garantir tal situação, que estes assinem uma declaração informando a inexistência de tais vínculos”, informamos que nos Editais 06/2017 (com data de 25/08/2017), 08/2017 (com data de 07/10/2017) e o edital 09/2017 (com data de 17/10/2017) não houve análise/avaliação de provas ou avaliação de desempenho didático, sendo a inscrição realizada pelo candidato em formulário eletrônico no site da Unidade Acadêmica e a pontuação gerada automaticamente pelo sistema, a partir das informações apresentadas no barema do edital de seleção. A aprovação do candidato fica condicionada à comprovação das informações previamente cadastradas, a partir da apresentação dos respectivos documentos. Podemos observar nos itens 5 e 6 dos referidos Editais (em anexo a este Memorando): (grifo nosso)
5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1. O processo de seleção se dará por:

a) Inscrição no sistema na base de dados de RH da UAEADTec, conforme item 3.2.1;

b) Enquadramento em perfil disposto no item 3.1.i. O não cumprimento desse item resultará em eliminação do candidato;

c) Comprovação de todas as informações preenchidas no formulário de inscrição, de acordo com o perfil disposto no item 3.1.

6. DOS CRITÉRIOS PARA APROVAÇÃO NA SELEÇÃO

Os critérios para aprovação no Processo Seletivo são:

6.1. Análise Curricular de acordo com a pontuação disposta no ANEXO II. A não comprovação de quaisquer informações contidas no formulário de inscrição resultará na desclassificação automática do candidato.

6.2. Atualização do Currículo Lattes nos últimos 180 dias, antes da inscrição.

6.3. Critérios de Desempate ordenados por prioridade são:

A. Maior tempo de experiência em EAD;

B. Maior tempo de experiência no exercício da docência;

C. Maior titulação; e

D. Maior idade.

6.4. Apresentação da documentação comprobatória de todas as informações declaradas no ato da inscrição.

(Fonte: Processo 23082.005412/2017-25, Memorando 113/2017-UAEADTec, de 26/06/2017 e Memorando 172/2017, de 06/12/2017)
Posição em: 12/06/2017 e 06/12/2017.
Análise da Auditoria Interna:

Tendo em vista a ausência de previsão da análise/avaliação de provas ou avaliação de desempenho didático nos editais de seleção simplificada, para atuação na UAEADTec,  não há como atestar, no momento, que a recomendação foi atendida. Dessa forma, a presente recomendação continuará sendo monitorada pela AUDIN, até que haja editais que prevejam tal situação, bem como sejam apresentadas pelos membros da banca examinadora as declarações de inexistência de vínculos com os candidatos que estejam concorrendo ao processo seletivo. 

Posição da Unidade de Auditoria Interna: Monitorando recomendação.
Identificação do Risco pela não implementação da Recomendação: 

- favorecimento de candidatos.
Nível de Risco pela não implementação da recomendação: 

Impacto = Alto X Probabilidade = Alta => Risco = Alto.

Prazo de Atendimento: Imediato.

3- CONCLUSÃO

Diante das informações apresentadas, encaminhamos a presente Nota Técnica à alta Administração e ao Conselho Universitário para conhecimento e adoção das medidas cabíveis, quanto à implementação das recomendações ainda não atendidas, classificadas segundo o risco atribuído, conforme segue:
	CONSTATAÇÃO
	RECOMENDAÇÃO
	RISCO PELA NÃO IMPLEMENTAÇÃO DA RECOMENDAÇÃO.

	CONSTATAÇÃO S/N 
Indícios de favorecimento a candidatos do processo seletivo do Edital de Seleção Simplificada, de 12 de dezembro de 2013, publicado pela Fundação Apolônio Salles de Desenvolvimento Educacional - FADURPE, para a contratação de profissionais atuarem no Programa de Educação a Distância da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia - UAEADTec da UFRPE.
	RECOMENDAÇÃO 3
Que a UAEADTec, nos processos seletivos simplificados, evite exigências de requisitos mínimos de formação acadêmica/escolaridade, a exemplo da necessidade de Especialização/Mestrado para cargos técnicos, de forma a não restringir a ampla competição entre os candidatos.


	Alto

	CONSTATAÇÃO S/N 

Indícios de favorecimento a candidatos do processo seletivo do Edital de Seleção Simplificada, de 12 de dezembro de 2013, publicado pela Fundação Apolônio Salles de Desenvolvimento Educacional - FADURPE, para a contratação de profissionais atuarem no Programa de Educação a Distância da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia - UAEADTec da UFRPE.
	RECOMENDAÇÃO 4
Que esta IFES adote providências para a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, de acordo com a Nota nº 173/2015 PJ – UFRPE/PGF/AGU, de 20 de outubro de 2015, referente à apuração de denúncia analisada pela AUDIN (Proc. 23082.020121/2015-03) sobre suposto favorecimento a candidatos em seleção pública simplificada.


	Alto

	
	RECOMENDAÇÃO 5
Que a UAEADTec, nos processos de seleção simplificada, verifique a existência de vínculos anteriores entre candidatos inscritos e membros da Comissão examinadora, de modo a evitar que as provas dos candidatos sejam avaliadas por pessoas que tenham sido professores e/ou orientadores de trabalhos acadêmicos daqueles que estão concorrendo à seleção.


	Alto
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